
Věčných radostí čas,
dřímá uvnitř nás 

…Vánoční pozdravení

O Vánocích jsme zpívali
v pěveckém sboru,

ládovali se cukrovím
a jezdili na prknech,

rodiče říkali, že až dospějeme 
– zdoláme ledovou horu,

snili jsme o tom,
až se nám tajil dech.

 
Chodili jsme za špinavé čerty,

holky za půvabné andílky,
všichni si z nás tropili žerty,

proč dáváme tak štědré nadílky.
 

Na Štědrý den nás
navštívil Ježíšek,

každému nechal něco
pod stromečkem,

kočka si pod jehličím
ustlala pelíšek,

maminka potají
zacinkala zvonečkem.

 
Sáňkovali jsme z prudkých svahů,

každý z nás chtěl být nejlepší,
rodiče odměnili naši snahu,

čokoládovou medailí, co potěší.

Tomáš Přidal

Ať radostné 
poselství Vánoc 
naplní naše srdce 
a přetrvá po celý nový rok 

2023

Ing. Diana Huňková
starostka městyse Náměšť na Hané

 Je tu poslední vydání Náměšťských 
novin roku 2022. Každý přemýšlí, 
co by ještě v letošním roce pověděl, 
kam by koho pozval, komu by nabí-
dl službu, s kým by chtěl ještě strávit 
zbývající čas. Bilancujeme, počítáme 
a přemýšlíme, jaký ten uplynulý rok 
2022 byl…
 Ve světě se stalo mnoho věcí, došlo 
k mnoha zvratům veselým, smut-
ným i šokujícím. Mnoho věcí, které 
se odehrály daleko od nás, od naší 
Náměšti dokázalo ovlivnit i nás. 
Spousta událostí zasáhla do našich 
životů, aniž bychom si kdy předsta-
vili, že je to možné.
 V Náměšti jsme letos prožili mno-
ho krásných akcí, se kterými jsme 
do teď neměli zkušenost nebo které 
se tu organizovaly prvně. Ať už to 
bylo setkání Hanáků, hody spojené 
návštěvou rodáků z celé republiky, 
kulturní, sportovní akce i programy 
spolkové činnosti. Měli jsme mož-
nost se potkávat a prožívat chvíle, 
které společně byly naplněné radostí 
a zábavou. Každý rok na konci pro-
since se většinou zastavíme a říkáme 
si: V čem bude ten nový rok lepší, 
v čem my budeme lepší, čeho chce-
me víc a čeho chceme méně, koho 
chceme potkat a koho ne, jak by 
měl vypadat náš plán na dalších 365 
dní...
 Já si za nás všechny dovolím 
pronést jedno novoroční přání. Přá-
la bych si, abychom se spolu zase 
mohli potkávat i příští rok, mohli 
se usmát, pozdravit se, zazpívat si, 
zatančit, zasportovat nebo si jen tak 
užívat klid, který máme, a tak málo 
si ho vážíme. Přála bych si za nás 
všechny, abychom se uměli zastavit 
každý den a být vděční, chovat se 

k sobě vzájemně s úctou, respekto-
vat a vážit si starších a zkušenějších 
a ochraňovat ty, kteří to potřebují. 
Možná to bude znít pateticky a snad 
se i někdo pozastaví a řekne si, že to 
nestačí. Věřte mi, že STAČÍ. 
 Náměšť na Hané je krásná obec 
plná úžasných lidí a mně je ctí tu 
s vámi jako starostka prožít následu-
jící čtyři roky. Budu se s vámi těšit 
z nových zážitků a vzpomínek a už 
teď se nemohu dočkat, až je tu za rok 
budeme společně sdílet.
 Mějte klidný adventní čas a s přá-
ním všeho dobrého vás zdraví

Diana Huňková, starostka.

NÁMĚŠŤSKÉ
NOVINY

prosinec 2022
8585



Vítání občánků
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Lea Mikulková

Adam Světnička

Jáchym Faltýnek

David Navrátil

Anežka Kapounková

Čestmír Blaha

Vojtěch Vybíralík

Tabita Novotná

Lucie Přichystalová

Marie Kvapilová

Bedřich Husička

Natálie Marková

 V sobotu 8. října 2022 přivítala sta-
rostka městyse Mgr. Marta Husičko-
vá v obřadní síni náměšťského zámku 
12 dětí.

 Při tomto slavnostním aktu byla 
maminkám předána kytička, dě-
tem knížka s finančním příspěvkem 
1.000,- Kč od městyse Náměšť na 
Hané. Poděkování patří hudebnímu 
doprovodu Jiřince Janečkové a Evě 
Kašparové Zajíčkové, přednášejícím 
Gábince Běhalové a Kačce Klimešové 
a fotografovi Karlu Konečnému.

Helena Mariánková
matrikářka



Enviromentální dny v mateřské škole
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firma MISAL
Petr Axmann
Bělidlo 69, Náměšť na Hané

SLUŽBY A PRODEJ BEZE ZMĚN !!!

tel.: 585 951 268
e-mail: misal@misal.cz

PRODEJNÍ DOBA:
PO, ÚT, ČT, PÁ: 08 - 12, 14 - 17 hodin
ST ----------, 14 - 17 hodin
SOBOTA: 08 - 11 hodin
MOŽNOST PLATBY KARTOU!

SLUŽBY

PRODEJ

-	VŠECHNY	PLATBY	PRO	fi.	SKYLINK
-	VÝROBA	KLÍČŮ	FAB

-	SÁČKY	DO	VŠECH	DRUHŮ	VYSAVAČŮ
-	ELEKTRO	+	PRŮMYSLOVÉ	ZBOŽÍ

 V září nám začal nový školní rok 
a s ním i naše společné aktivity. Je-
likož naše mateřská škola nese titul 
Ekoškola, připravujeme pro děti také 
enviromentální dny. První letoš-
ní ekoaktivitou byl projektový den 
„Země odpadků“, který se konal na 
školní zahradě mateřské školy. Tuto 
činnost každoročně opakujeme, a to 
na podzim, kdy odpadky děti zako-
pou do země a na jaře, kdy odpadky 
děti vykopou. Tento rok si tuto aktivi-
tu připravila paní učitelka ze třídy Ve-
verek Mgr. Eva Smutná, která dětem 
představila odpadky z různého mate-
riálu, např. sklo, ohryzek od jablíčka, 
papírový kapesník, brambor, mince, 
plechovka aj. Děti měly za úkol dané 
předměty poznat a říci, ze kterého 
materiálu jsou vyrobeny. Všechny 
připravené odpadky děti zakopaly do 
země a teď jen budeme čekat na jaro, 
kdy se k této aktivitě opět společně 
vrátíme a na vlastní oči se s dětmi 
přesvědčíme, které odpadky se v zemi 
rozložily či naopak zůstaly nedotčené.
Naši mateřskou školu také navští-
vilo Ekocentrum IRIS z Prostějova 
s EVVO programem „Podzimní skřít-
ci“. Tento program se konal na školní 

zahradě a úkolem dětí bylo rozpo-
znat jedlé a nejedlé houby, vytvořit 
z přírodnin draka nebo se děti musely 
soustředit a spolupracovat a pomocí 
látky nechat sklouznout oříšky, šišky 
či kaštany do ošatky.
 Další aktivitou byly Jablíčkové dny, 
které probíhaly v prvním říjnovém 
týdnu. Tyto dny byly v režii paní uči-
telek ze třídy Skřítků: paní uč. Jany 
Vychodilové a paní uč. Ludmily Má-
drové. V předchozích letech jsme 
s dětmi připravovali jablečný mošt. 
Letos jsme tuto aktivitu obměnili 
a s dětmi jsme upekli jablečný závin, 
který si děti samy připravily. Ve spo-
lupráci s rodiči si děti přinesly po-
třebné suroviny. Tímto bychom chtěli 
poděkovat všem rodičům za skvělou 
spolupráci. Děti se vžily do role cuk-
rářů. Vyzkoušely si válení těsta, krá-
jení jablíček, strouhání nebo cukro-
vání. Po upečení závinu byla pro děti 
největší odměnou ochutnávka vlast-
ního závinu. Další činností spojenou 
s jablíčkováním bylo sušení jablíček 
v sušičce na ovoce, kterou naše mateř-
ská škola obdržela od MAS Regionu 
Haná v rámci projektu Venkovské 
školy Regionu Haná - MAP II. Děti si 
samy jablíčka nakrájely a předaly na 
pláty do sušičky. Usušené křížaly dě-
tem chutnaly. V závěru týdne byla pro 
děti přichystaná stanoviště na školní 
zahradě. Stanoviště byla velmi zábav-
ná a zároveň poučná. Děti například 
procvičovaly vývojovou posloupnost 
jablka – od semínka po jablíčko, za-
tancovaly si s kamarády mazurku, há-
zely míčkem na červíka, nalepily na 
jablíčkový strom jablka, zazpívaly si 

písničku o jablíčku či hádaly hádanky 
o ovoci aj. Děti stanoviště velmi bavila 
a všichni jsme si tento jablíčkový tý-
den společně užili.
 Těšíme se na další aktivity, které nás 
v nejbližší době čekají.

Ludmila Mádrová



SDH Náměšť na Hané - sportovní družstvo žen
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 Ze stromů padá poslední listí a pro 
nás to neznamená nic víc než konec 
závodní sezóny. Ohlédneme-li se za 
uplynulým rokem, můžeme konsta-
tovat, že i přes naši veškerou snahu 
se výsledkově nepovedl tak, jak by-
chom si přály. I přesto byl plný silných 
zážitků. 
 Zimní přípravu jsme nijak nepodce-
nily. Po dvou letech jsme se vrátily do 
tělocvičny na druhém stupni ZŠ, kde 
se zaměřujeme především na zlepšení 
běhu - rychlost, síla, dynamika. Dě-
kujeme TJ Sokol Náměšť na Hané za 
poskytnutí sokolovny po dobu rekon-
strukce školy. K tomu nám pravidelně 
každé pondělí dává do těla Julča Šve-
cová ze Vzpírání Haná. 
 V březnu jsme na hasičské zbrojnici 
oslavily MDŽ, kde nás starosta sboru 
obdaroval kytičkami. Pár dní nato se 
konalo vyhlášení Velké ceny Prostě-
jovska 2021 v Pěnčíně. Převzaly jsme 
si památeční trofej za 6. místo z celko-
vých 28 zúčastněných družstev.
 V dubnu jsme začaly trénovat 
venku. Chodíme běhat na amfiteá-
tr do kopce, na koupališti se věnuje-
me “cvakačkám” (spojování hadic) 
a jakmile to počasí dovolí, začínáme 
trénovat s vodou. Samozřejmostí je 
také jarní údržba trávníku, takže než 
poprvé vyběhneme, je vždy potřeba 
vyhrabat mech, listí z podzimu a zasít 
novou trávu. V sobotu 30. dubna jsme 
u nás na koupališti pořádali Okrsko-
vou soutěž, které se zúčastnili hasiči 
z Ludéřova a Vojnic.

 Začátkem května se rozjela závodní 
sezóna naplno. Objely jsme celkem 25 
závodů a to nás čekají koncem listopa-
du ještě jedny v Pohořelicích na Zlín-
sku. Z toho jsme se pouze šestkrát po-
dívaly na stupně vítězů. 
 Třetí místo jsme obsadily na pohá-
rové soutěži v Ludéřově, v Dubu nad 
Moravou, v Nasobůrkách a na sou-
těži O Putovní pohár hejtmana Olo-
mouckého kraje. 
 Druhé místo jsme vybojovaly na ne-
tradiční soutěži v Těšeticích a na sou-
těži O Putovní pohár starostky OSH. 
Na ligách jako je Olomoucká noční 
liga nebo Velká cena Prostějovska to 
byl pro nás letos obrovský propad. 
V ONL jsme spadly na celkové 
17. místo a na VCPV dokonce až na 
24. místo. O medaile jsme se nepraly 
se soupeři, ale samy se sebou. Potýka-
ly jsme se s problémy na jednotlivých 
postech, pokaždé se pokazilo něco ji-
ného a nakonec jsme byly nuceny hle-
dat novou pravou proudařku. I přes 
zklamání jsme se na startovní čáru 
stavěly znovu a znovu s vidinou lep-
šího výsledku, který bohužel nepřišel. 
Motivaci jsme neztratily a příští rok se 
pokusíme naše postavení vylepšit. 
 Za zmínku stojí také nejprestižnější 
soutěž v ČR - Memorial Široký důl - 
Flídr Cup 2022. Na startovní listinu je 
prakticky nemožné se dostat, jelikož 
rezervace probíhá telefonicky a počet 
startovních míst je omezený na 200. 
Ani přes hodinové snažení a 700 tele-
fonátů, jsme se nedovolaly. Registro-

valy jsme alespoň Nelu De Roeckovou 
a Michaelu Nemravovou na Otevřené 
mistrovství Evropy v nalévačce, které 
je součástí soutěže. Holky obsadily 
nádherné 10. místo.
Během roku máme plno aktivit 
i mimo sport. Na jaře jsme navštívily 
naši adoptovanou lamu v Olomoucké 
ZOO, které jsme za pomoci členů SDH 
opět přispěly 5 000 Kč na krmivo a do 
pavilonu opic jsme věnovaly staré ha-
dice. Společně s týmem mužů jsme se 
zúčastnili hromadného odběru krve 
pro Fakultní nemocnici Olomouc 
a darovali jsme celkem 4230 ml krve. 
Naše členky také pomáhaly seniorům 
z Domova seniorů František na vý-
letě v Čechách pod Kosířem. Účast-
nily jsme se sborových akcí stavění 
i kácení máje, zajištění občerstvení na 
Hodech, na druhém ročníku Parcifal 
festu a Branném závodě dětí. 
 Významná pro nás byla také letoš-
ní Traktoriáda. Po dlouhých dvanác-
ti letech nepřetržitého užívání je náš 
soutěžní stroj opotřebený a do nové-
ho roku bychom si s muži chtěli za-
koupit nový. Cena takového stroje se 
pohybuje od 150 000 Kč výše. Výdělek 
z Traktoriády šel do kasičky na nový 
stroj, takže děkujeme všem, kteří se 
akce zúčastnili a přispěli. 
 Na tomto místě také děkujeme za-
stupitelstvu městysu za poskytnutou 
dotaci v Programu podpory nezisko-
vých organizací. Všechna sportovní 
družstva dětí, mužů i žen si dokoupila 
nové nářadí a výstroj. Rovněž děkuje-
me za možnost využívání areálu kou-
paliště. 
 Všem přejeme klidné prožití vánoč-
ních svátků a vše nejlepší do nového 
roku.  

Tereza Žáčková
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Provádíme
výškové práce

s  Opravy střech, klempířské
a pokrývačské práce

s  Čištění žlabů a svodů
s  Tlakové čištění střech

a fasád od mechu a plísní
s  Odstranění sněhu a ledu

ze střech 
s  Nátěry stožárů a veřejného 

osvětlení 
s  Ořezy stromů a rizikové 

kácení z plošiny
s  Jiné výškové práce z plošiny
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Denka Junior
12 metrů

Denka Lift
25 metrů

PronáJem
A PůJčovnA 
PLošin

a1
30

31

VýhodnýVýhodný

Kontakt:
Jiří Srovnal
tel.: 731 453 560
plosiny@srovnal.cz



Myslivecké ohlédnutí za polovinou roku
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 Pomalu se náš myslivecký spolek 
blíží ke konci desetiletého období, 
kdy nám byla od LČR, s.p. pronajata 
lesní honitba. Tento pronájem vzešel 
z výběrového řízení, uskutečněného 
v roce 2013;  původní cena za prona-
jaté hektary činila 483.860 Kč včetně 
DPH a poslední faktura, kterou jsme 
nyní hradili, byla ve výši 625.501 Kč. 
Za deset roků se výše nájmu vlivem 
inflace zvýšila o 23,56 % a náš spolek 
za toto období zaplatil bezmála 6 mi-
liónů korun. 
 V současné době se připravují na 
Ministerstvu a Ředitelství LČR nová 
pravidla a podmínky pro výběrová 
řízení na nájem honiteb. Současně 
se i uvažuje o změně počtu honiteb, 
které budou lesy pronajímat, a dle 
posledních informací by měla část 
honiteb zůstat mimo výběrová říze-
ní a podnik LČR by měl tyto honitby 
spravovat jako tzv. režijní, kdy bude 
sám rozhodovat o tom, jak se bude 
v honitbě lovit a kdo bude tuto čin-
nost vykonávat.  Tím by byl náš spo-
lek vyšachován z tzv. opčního práva 
na pronájem honitby, kterou mu za-
ručuje zákon o myslivosti, a na které 
hospodařili naši předchůdci cca od 
roku 1953.
 A nyní k veselejším věcem. Všech-
ny úkoly, které nám vyplývaly 
z usnesení VČS jsme díky uvolněněj-
ším nařízením vlády mohly uskuteč-
nit. I když „ples – neples“, jak jsem 
uváděl v minulém článku, měl své 
nedostatky.  
Na Oblastní výstavě psů, která se 
stala již druhým rokem dvoudenní 
akcí s rekordní účastí vystavovate-
lů a vystavovaných psů, mohli letos 
návštěvníci vidět 2222 psů různých 
plemen. Počasí bylo až příliš hor-
ké a nebyla to zase taková pohoda 
jak pro psy, jejich páníčky, rozhodčí 
a v neposlední řadě ani pro naše 
členy, kteří zajištovali občerstvení 
i parkovací prostory pro auta všem 
zúčastněným. Je potřeba poděkovat 
vedení zemědělského družstva Seni-
ce na Hané, které nám dalo k dispo-
zici pro parkování vojtěškové plochy 
v okolí zámku, kde mohli celkem lu-
xusně a rychle zaparkovat účastníci 
výstavy.

 První červencový víkend se v Ná-
měšti konal po dvouleté odmlce 
i Kryštof kemp, na kterém náš mys-
livecký spolek opět zajišťoval účast-
níkům akce parkování na výše jme-
novaných loukách a poděkování se 
může opakovat :).
 O týden později jsme se spolu-
účastnili s Okresním spolkem ČMMJ 
v Olomouci v pořádání Lesních 
zkoušek ohařů a v neděli Barvář-
ských zkoušek ohařů a malých ple-
men s účastí každý den cca  20 psů.
 Při těchto akcích byly použity nové 
nerezové várnice, které jsme zakou-
pili z dotace Městyse Náměšť na 
Hané pro rozvoj místních spolků, 
a myslím si, že zvedly naši gastro-
nomickou kulturu na novou úroveň 
a nahradily tak již ne plně dostačující 
staré várnice na přepravu potravin. 
 Právě probíhá individuální lovec-
ká sezóna, kdy myslivci loví zpravi-
dla zvěř na čekané, nebo tzv. šoulá-
ním pouze jednotlivě, na rozdíl od 
podzimních společných lovů, které 
probíhají, jak vyplývá již z názvu, ve 
skupince několika lovců, honců – ti 
co zvěř vyhánějí z houštin a větší-
ho počtu psů. Kromě toho máme 
v letošním roce ještě ve spolku při-
praveno tradiční setkání myslivců 
s manželkami a v plánu je ještě Svato-
hubertská mše v kostele Sv. Kunhuty 

za doprovodu mysliveckých trubačů.  
Závěrem letošního roku se budeme 
již tradičně věnovat jak společným 
lovům, tak i individuálnímu lovu 
zejména černé zvěře, jak nám ukládá 
plán lovu tak, aby byly zachovány jen 
ty nejkvalitnější přírůstky z uplynu-
lého roku a nedocházelo k přemno-
žení žádného druhu zvěře.
 A na úplný závěr tohoto ohlédnu-
tí bych chtěl informovat o velkém 
úspěchu našeho mysliveckého doros-
tu, kdy členka námi podporovaného 
kroužku mladých myslivců Káňata 
slečna Anička Kmentová obsadila 
v nejmladší kategorii v okresním 
kole soutěže „O zlatou srnčí trofej“ 
překrásné třetí místo.  Chtěl bych 
tímto poděkovat paní Janě Chrom-
cové a Jaromírovi Koudelákovi, kteří 
se ve svém volném čase věnují naší 
nejmenší mládeži, učí je poznávat 
přírodu, les kolem nás, zvěř, která 
v přírodě žije a hlavně, jak se v příro-
dě mají chovat, aby ji narušovali co 
nejméně. (Ne, že by takové školení 
nepotřebovala nemalá část návštěv-
níků lesa).
 Ještě jednou díky za vaši záslužnou 
činnost, která nám v budoucnu může 
přinést mladší krev do našeho mysli-
veckého spolku. 

Miroslav Hrabal
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GEODETICKÉ PRÁCE 
                   

        Ing. Radek Krejčíř 
      777 574 293 

radek.krejcir@seznam.cz  
Nové Dvory 411 
783 44 Náměšť na Hané 
IČO: 88615774 
 
GEOMETRICKÝ PLÁN PRO: 

� zaměření budovy 
o rozestavěné stavby 
o novostavby ke kolaudaci 
o hospodářské a výrobní objekty 

� dělení pozemku 
o rozdělení pozemků 
o rozdělení pozemků o dané výměře 
o zaměření změn hranice 

� vyznačení věcného břemene 

 

 

Vytýčení 

� vlastnické hranice parcely 
� stavby 

Inženýrskou geodézii: 

� zaměření polohopisu a výškopisu pro 
projekty staveb 

� vytyčování staveb 
� zaměření skutečného provedení staveb 
� zaměření inženýrských sítí. 



Zpráva o stavu obecních financí 
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 Jak se v poslední době s oblibou říká, peníze jsou 
vždy až na prvním místě. A neplatí to jen o financích 
domácích, ale i o financích obecních. (Ty krajské, po-
případě národní, budeme takticky přehlížet, protože na 
jejich výši, čerpání a případné rozdělování máme málo 
informací a ještě menší vliv). Zpět tedy k těm obecním.  
Každý rok (uplynulého volebního období, které za chví-
li skončí) se městys řídil vyrovnaným rozpočtem, který 
schvaluje zastupitelstvo městyse, zpravidla na posled-
ním zastupitelstvu v kalendářním roce předcházející 
schvalovanému rozpočtu.  Viz tabulka níže.

Z uvedené tabulky vyplývá, že městys hospodaří s roz-
počtem, jehož výše se pohybuje od 31 do 41 milionů 
(výjimky tvořily roky 2019 a 2020, které byly způsobeny 
rekonstrukcí základní školy a na ni navazující čerpání 
úvěru a následné čerpání dotací na její opravu. Úvěr mu-
sel být stanoven vyšší, protože některé náklady nemohly 
být hrazeny z dotace, dotační pravidla to neumožňovala).
Úvěry roků 2019 a 2020 byly poznamenány rekonstruk-

cí ZŠ.  Splátky úvěrů se ročně pohybují od 6,5 milionu 
do 6,9 milionu v roce 2022. Nejdelší a největší úvěry 
se týkají splátek úvěrů na kanalizaci (1 mil./rok) a re-
konstrukce základní školy (2 mil./rok), ty budeme splá-
cet do 31. 12. 2026. Další akce, které ještě zatěžují náš 
rozpočet, je revitalizace ul. Komenského, rekonstrukce 
náměstí TGM, zámek -  severní křídlo a revitalizace lo-
kality Hrad. Podíváme-li se na tato čísla trochu s nad-
hledem, je potřeba vyzdvihnout pokles zadluženosti 
městyse oproti celkové výši rozpočtu z roku 2018, kdy 
byla míra zadluženosti (výše úvěru/výše schváleného 
rozpočtu) 109,21 % a na rok 2022, kdy se předpokládá 
míra zadluženosti ve výši 45,58 %. 
 Ze zákona je finanční výbor městyse, vedle kontrol-
ního, povinný a pracoval ve složení Miroslav Hrabal, 
Pavel Kurfürst, Petra Krejsová Odehnalová, Iveta Bot-
ková, Jaroslav Brzák. Scházel se podle potřeby a jeho 
činnost byla zaměřena hlavně na provádění kontro-
ly hospodaření s majetkem a finančními prostředky 
městyse. Členové byli účastni většiny výběrových ří-
zení, byli nápomocni pro rozhodování ve finančních 

věcech městyse. Řešili a navrhovali změny pravidel pro 
rozdělování dotací spolkům. Několikrát se na svých vý-
borech zabývali změnou vyhlášky koeficientů ovlivňu-
jící stanovení výše daně z nemovitostí ležících v katas-
tru obce. Vzhledem k událostem posledních dvou roků 
byla tato změna odložena a nechala se na rozhodnutí 
budoucího zastupitelstva.
 Toto je jediná daň, na kterou má vliv obec a její vý-
běr je ze sta procent převáděn do rozpočtu obce. Daň 
se měnila naposledy v roce 2014 a vzhledem k rostoucí 
inflaci za uplynulých 8 roků by zastupitelstvo obce mělo 

pomocí koeficientů její výši upravit. Jaký zvolit koefi-
cient, kterých nemovitostí by se zvýšení mělo týkat, 
je věcí diskuze. Dle mého názoru je to ale jediná daň, 
se kterou by obyvatelé městyse nemuseli mít problém, 
protože jak jsem psal výše, její výnos patří obci a ta přes 
něj financuje své investice, provoz, popřípadě další čin-
nosti (v současnosti dělá její výnos pro městys necelé 
2 mil. Kč).

 V současné době může většinu obyvatel také zajímat, 
že se městysu podařilo smluvně zafixovat ceny energií 
(elektřina a plyn) za velmi výhodných podmínek do 
konce roku 2023. 
 Před budoucím zastupitelstvem, radou a starostou 
stojí nemálo úkolů, které pociťuje většina obyvatel 
městyse. Stav komunikací je velice tristní a mnohé (po-
kud existují!), jsou ve velice špatném stavu, i když se 
v posledních letech vedení městyse snažilo tento neu-
těšený stav řešit a některé i bez dotací, o které se za-
tím bez úspěchu žádá (část ulice Fučíkova, ulice So-
kolská, ulice Bělidlo, ulice Nad Náhonem, Lesní, Nad 
Dymáčkem, Pod Hradem, Procházkova a Vaňourkova). 
Nemálo finančních prostředků bylo věnováno na péči 
o zeleň výsadbou pomocí dotačních titulů (ulice Prostě-
jovská, Záhumenská, výsadba nového sadu u amfiteát-
ru, výsadba přímo na hraně amfiteátru). Potom se ještě 
za finančního přispění městyse uskutečnila výsadba 
ořešáků v ulici Nádražní a další ovocné stromy se vy-
sazovaly na polní cestě z Nových Dvorů „ U Andílka“. 
Tuto výsadbu měl pod patronátem spolek „Zelené srdce 

2018 2019 2020 2021 2022
33 196 184 434 102 702 31 110 41 348

Přehled schválených rozpočtů v letech (tis. Kč)

2018 2019 2020 2021 2022
36 256 68 545 36 474 22 325 18 849

Přehled investičních úvěrů, částka je k 31. 12. kalendářního roku – rok 2022 předpoklad (tis. Kč)



Nová sbírka básní doputovala do Náměšti
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Vážení občané, přichází čas adventu a vánočních svátků. 
 Nesnáze, které v posledních letech sužují naše životy, místo aby pomíjely, stále více zkouší, co všechno jsme schopni  Nesnáze, které v posledních letech sužují naše životy, místo aby pomíjely, stále více zkouší, co všechno jsme schopni 
ještě zvládnout. Jako bychom se vraceli v čase do dob minulých, jen naše těla nemládnou, ale naopak obava z toho, 
co přijde nám dělá starosti a přidává šedivých vlasů. Svět už asi nebude takový, na jaký jsme byli zvyklí, ale tak jak 
horší časy přišly, tak jistě zase také pominou. Střídání dobrého a zlého bylo vždy zákonitostí tohoto světa, a proto 

tomu tak musí být i nyní. Vedení našeho státu se snaží s různými úspěchy vzniklou situaci řešit. Má životní 
zkušenost je nespoléhat se na pomoc druhých, nýbrž se sám dle svých možností snažit odolávat nástrahám, které 

přijdou. Popravdě ale ne všichni mají dost sil problémy překonat. V těchto nelehkých časech je tedy ještě více 
důležité, abychom nezapomínali na své blízké a na ty, kteří na problémy dnešní doby zůstali sami.

Vždyť pomáhat je tak krásné a člověku to dává ten skutečný smysl života.
Vážení občané, dovolte mi, abych Vám popřál v nadcházejících časech vše dobré. Vánoce naplněné klidem a 

pohodou a do nového roku 2023 pevné zdraví, mnoho sil a především návrat do klidnějších časů.
 

Marek Ošťádal, senátor za obvod 66.

Senátní kancelář Náklo 13, 783 32 Náklo, mail: ostadalm@senat.cz, telefon: 603 777 284Senátní kancelář Náklo 13, 783 32 Náklo, mail: ostadalm@senat.cz, telefon: 603 777 284

Moravy“, za což jim je potřeba vyslovit veliký dík.
 Velkým úkolem zůstává, co se zámkem? Kde sehnat 
peníze v takové výši, aby se na zámek dalo dívat s po-
citem řádného hospodáře, a ne odvracet oči, jakmile se 
člověk blíží lipovou alejí k zámku (oprýskaná omítka 
plotu, jak z vnitřní, tak i z vnější strany, střecha jižní-
ho křídla, kterou zatéká, neudržovaný bazén s vodo-
tryskem, chybějící pískovcové obložení po celém ob-
vodu zámku, stav okenic, pískovcových soch a ozdob 
na vstupních sloupech do zámecké zahrady). Tady je 
potřeba informovat občany, protože se jedná o objekt, 
nad kterým mají dohled památkáři, a i když nedají na 
údržbu ani korunu, tak do všeho „kafrají“ a navíc práce 
řemeslníků, kteří mohou práce na památkách provádět, 
musí mít několik razítek, povolení a tito si nechají řád-
ně za svoji práci zaplatit.
 Stejným kostlivcem ve skříni městyse je koupaliště - 
jak řešit nedostatek financí na opravu? Dotační tituly 
téměř žádné, a pokud ano, tak je tam veliký přetlak. Ne-

dostatek vody v dané lokalitě také nepřispívá ke klad-
nému rozhodování o investicích a při dnešních cenách 
vody o nějakém ekonomickém provozu daného objektu 
asi nemůže být ani řeč. Využití koupaliště není ideální: 
cvičiště mladých hasičů, cyklo BMX hřiště pro mladé 
a technického zázemí - bývalé šatny, které využívají 
cvičenci jógy, popřípadě Divadelní spolek za Dveřmi 
ke svým zkouškám, je asi maximum možného využití 
v současnosti.  
 Pokud jste článek týkající se obecních financí do-
četli až sem, je vidět, že se o problematiku hospoda-
ření městyse zajímáte, jsem si vědom, že je to velice 
hrubý popis obecních financí (určitě by si tato pro-
blematika zasloužila podrobnější zprávu), ale snad 
vám i tak pomohl aspoň zevrubně nahlédnout do této 
problematiky. 

Miroslav Hrabal
předseda FV a člen rady

 Začátkem měsíce listopadu se objevila na knižních pul-
tech básnická sbírka „SBLÍŽENÍ DVOU NEBES“, jejímž 
autorem je náměšťský občan.  Vydalo ji pražské naklada-
telství Dauphin s podporou Ministerstva kultury České 
republiky v roce 2022. Dá se říct, že obsahově navazuje 
na debut  Tomáše Přidala Studování mělkého kroku, kte-
rý vyšel v roce 2020. Nová knížka je útlejší, protože má 
51 stran a představuje jednatřicet básní, které autor věno-
val svým rodičům. Obálka knihy vyniká  barvou králov-
ské holubí šedi, na které je název bílým písmem s kytičko-
vým logem nakladatele vlevo dole, což podtrhuje sličnost 
a jemnost půvabného titulu. 



Sokolský běh republiky 28. 10. 2022
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 Tělocvičná jednota Sokol Náměšť na 
Hané se i letos zapojila do celorepub-
likového projektu s názvem ”Sokolský 
běh republiky”. V okolí náměšťského 
zámku byly vyznačeny trasy nejen pro 
dospělé, ale i pro dětské závodníky. 
Z celkového počtu 50 dětí startovalo 
v dětském závodu do 10 let 29 dětí. 
V závodu od 10 do 14 let startovalo 
21 dětí. 
 Hlavní závod odstartovala starostka 
obce Ing. Diana Huňková ve 14 hodin, 
stejně jako na dalších 53 místech po 
celé České republice. Z 60 startujících 
na trase 7,4 km jako první v mužské 
kategorii doběhl Pavel Dvořák v čase 
27 :́15́ .́ Kategorii žen ovládla Svata-
va Rabenseifnerová s časem 37 :́25́ .́ 
V cíli všichni závodníci obdrželi za-
slouženou medaili, na které je připev-
něn skleněný náramek v barvě trikolo-
ry z dílny předního světového výrobce 
skla, Preciosy.
 „Někteří běžci z okolí reagovali na 
výzvu v České televizi v ranním vy-
sílání z místa závodu a přišli se regis-
trovat až těsně před startem. Dorazili i 
lidé, kteří běželi poprvé v životě,“ říká 
organizátor závodu Honza Bednařík, 
který je zároveň trenérem dětského 
oddílu atletiky v místní T. J. Sokol Ná-
měšť na Hané. Celou akci doprovázel 
DJ Mariánek s připraveným tematic-
kým kvízem k založení republiky pro 
školou povinné děti a pro nejmenší  
s hudební rozcvičkou.
 Smyslem akce bylo spojit síly a roz-
běhat ještě více nejen nadšených so-
kolů, ale všech, kteří si chtěli připo-
menout výročí naší republiky a její 

hodnoty, které jí vtiskl T. G. Masaryk. 
A to se v Náměšti na Hané organizáto-
rům povedlo. V Náměšti na Hané tak 
všichni běžci naplnili heslo letošního 
4. ročníku Sokolského běhu republi-
ky. “Jedinec nic, celek vše!” Celkově si 
atmosféry společného běhu na 53 mís-
tech po republice užily tisíce běžců po 
celém Česku i daleko za jeho hranice-
mi (například Dallas, Ottawa, Curych 
a jiné).
V Praze bylo na startu 522 závodníků
 Hlavní závod konaný v Praze po-
tvrdil velkou oblibu u sokolů i široké 
veřejnosti a na jeho start se 28. říj-
na postavilo celkem 522 závodníků. 
Rozmanitý program u Tyršova domu, 
sídla České obce sokolské, zahájily už 
od 11 hodin závody dětí a na start se 
v kategoriích do 6, 10 a 14 let postavilo 
celkem 135 malých závodníků. Velká 
chvíle a vyvrcholení společné osla-
vy přišla ve 14 hodin, kdy se ne start 
postavilo několik tisícovek běžců na 
53 místech Česka, aby hromadně vy-
běhli. Ještě těsně před startem se pro-
běhla online zdravice s ambasadory 
zapojenými do běhu v dalších lokali-
tách, například s Ivanou Večeřovou 
z Brna, Radkem Liškou z Terezína 
nebo Veronikou Preti z Kačice. 
 O startovní výstřel se v Praze po-
starala starostka České obce sokolské 
Hana Moučková spolu s předsedou 
Odboru sportu Janem Hauptem, která 
k závodu dodává: „Dělá mi upřímnou 
radost vidět každý rok zvyšující se po-
čet běžců na akci, která navazuje na 
první Rozestavný běh z roku 1919. Sla-
víme výročí republiky pohybem, který 

nám je v Sokole vlastní. Myslím si, že 
i krásné počasí přispělo k velkolepé 
oslavě výročí republiky, i 160 let Soko-
la.“  Do kopců Petřínských sadů se po-
sléze vydalo 387 běžců včetně sportov-
ců Davida Svobody, Martina Koukala, 
Radka Šloufa nebo Jiřího Ježka. 
 To, že je jednou z hodnot Sokola 
soudržnost, potvrdili běžci ze všech 
koutů světa, když v rámci své regis-
trace přispěli více než 100 000 Kč 
děčínské sestře Valince, která bojuje  
s dětskou mozkovou obrnou. Není 
pochyb, že tato velkorysá částka malé 
slečně pomůže s nákladnou léčbou  
a potřebnými rehabilitacemi. A aby 
to nebylo málo, na pražském závodě 
v ČEZ Energy zóně závodníci a veřej-
nost vysportovali na handbiku dalších 
51 584 Kč. S tím ve finálové jízdě po-
mohli i předseda Odboru sportu Čes-
ké obce sokolské - Jan Haupt a mode-
rátorka Lucie Výborná.
V zahraničí se ještě poběží 
 Tisíce běžců a stovky organizátorů 
spojily ve sváteční den síly, aby si při-
pomněly tradici a zároveň ukázaly, 
že dokážeme při sobě držet i v dneš-
ní rychlé době. Většina míst, která se 
letos do oslavy pohybem zapojila, má 
po dnešním dni odběháno. Ale přeci 
jen se ještě bude slavit! Bratři a sestry 
z Washingtonu, San Francisca, Lisa-
bonu a Curychu vyběhnou tento ví-
kend, protože tam volno na český stát-
ní svátek nemají. A pak si můžeme za 
rok zase říct: „Nazdar na startu!“

Výbor T. J. Sokol Náměšť na Hané
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Vzpírání Haná z.s. - další mistrovské medaile
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 Podzimní sezóna přinesla poslední 
kola soutěží družstev a také několik 
mistrovských soutěží. Nejdůležitějším 
bylo Mistrovství Evropy juniorů do 
23 let v Albánii, kde nás reprezentoval 
Arnošt Vogel. Povedlo se mu na této 
prestižní soutěži získat bronzovou 
medaili, trhem 142 kg a nadhozem 
175 kg. 
 Na MČR do juniorek do 20 let stří-
brně zazářila Natálka Melichová. Voj-
ta, který uspěl na MČR do 17 let, měl 
bohužel ruku v sádře, a nemohl tak 
titul obhájit.
 MČR mužů a žen jsme i letos hájili 
ve dvou - Arnošt získal stříbrnou me-
daili a já (Julie) bronzovou.
 Další medaile z mistrovských soutě-
ží nás snad čekají v následujících dvou 
víkendech, kdy v mladších žácích bu-
deme mít čtyři zástupce a ve starších 
žácích tři. Mladším žákům se povedlo 
probojovat i do fínálových bojů druž-
stev, kde máme také velkou šanci na 
medaili. Loni jsme skončili brambo-
roví, tak snad se letos zadaří. 
 V druhé lize žen a třetí lize mužů 
jsme rádi, že se povedlo soutěž dokon-
čit, nebyli jsme poslední, a většina zá-
vodících si dala na každém kole nové 
osobní rekordy. V těchto soutěžích je 
pro nás zatím konkurence příliš vel-
ká, abychom bojovali o postup. I pro-
to naší nejlepší závodící hostují v lize 

jiných družstev - Arnošt za Bohumín, 
Julie a Natálka za TJ Bohemians Pra-
ha. Dva žáky jsme půjčili na hosto-
vání do Kopřivnice, kde jim dětí do 
družstva chybí. 
 Jako loni jsme i pořádali vlastní 
akce. Tradiční Halloweenská „Nu-
tella“ mohla ještě proběhnout venku. 
Letos se závodilo v pozvedu činky 
(mrtvý tah) a skákání přes švihadlo. 
V kostýmech to bylo docela náročné, 
ale také to byla větší sranda. O vítěz-
ství nakone z velké části rozhodoval 
kostým. 
 Dál jsme pořádali Baby ligu pro nej-
menší děti, kde se hodnotilo technic-
ké provedení, a ne hmotnost zvednuté 
činky. Pro děti je to motivační závod, 
kde se sice dozví pořadí, ale medaili 
a cenu za účast dostane každý. Díky 
této soutěži se rozhodli vzpírání vy-
zkoušet dva noví chlapci (bratři vzpě-
rače Ondry, který už se věkem bo-
hužel do Baby ligy nevešel) Bráchové 
přišli dvakrát na intenzivnější trénink 
a závody prošli s platnými pokusy. 
Uvidíme, jestli z nich také budou na-
konec vzpěrači. 
 Letos se nám povedla i jedna „Hurá 
akce“ když jsem navrhla dva dny před 
začátkem charitativního Gulášobra-
ní v Javoříčku, že bychom tam mohli 
udělat předváděčku. Hlavní pořadatel 
byl pro, tak jsem narychlo domluvila 

dvě ochotné žačky (Adélku a Kačku), 
a na místě přemluvila vzpěračku Kris-
týnu, která o předváděčce neměla ani 
tušení, a udělali jsme jim tam malé 
představení. Ke konci Gulášobraní 
už všechny místní děti stály na činku 
frontu, a chtěly si vyzkoušet, jestli ji 
dostanou nad hlavu. 
 Přes podzimní prázdniny jsme měli 
soustředění dětí a mládeže v Kopřiv-
nici. Ubytovaní jsme byli v Orlov-
ně Veřovice. Ráno rozcvička, běh 
na vlak, dvoufázové tréninky, výlety 
po okolí (Štramberk, Javorník), noč-
ní otužování v lese, ale i regenerace 
v sauně, hry v hale, sportovní testy, 
ping pong, Judo, a malý teambuilding 
s členy. Kopřivnického vzpírání. To 
a mnohem více jsme si užili za týden 
mezi Baby ligou a Halloween challen-
ge. Více si můžete přečíst na našem 
facebooku.
 Mezi svátky, a to 27. 12., budeme po-
řádat závody - Vánoční trh a Boží hod. 
Jsou vítáni diváci i soutěžící, vzpěrači 
i nevzpěrači. 
 Stále nabíráme nové členy, děti od 
+-6 let, dospělé až do 100 let :) přijďte 
se podívat nebo si trénink nezávaz-
ně vyzkoušet, po domluvě přes FB: 
vzpiranihana nebo email:
vzpiranihana@gmail.com
 Děkujeme za finanční podporu 
Městysu Náměšť na Hané, díky které-
mu můžeme být aktivní.

Julie Švecová
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Oddíl mladých hasičů při SDH Náměšť na Hané
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 Po letních prázdninách se začali 
opět všichni členové našeho kolek-
tivu pravidelně scházet na našich 
schůzkách v pátek v 16 hodin na kou-
pališti, na stadionu nebo ve zbrojnici.
 V pátek 9. 9. se naše mladší A druž-
stvo zúčastnilo noční soutěže v Dola-
nech, kde obsadilo 3. místo.
 V sobotu 10. 9. jsme jeli do Nové 
Hradečné na poslední soutěž zařaze-
nou do Ligy MH v PÚ. A zadařilo se 
nám výborně. Mladší A družstvo na-
stoupilo na požární útok jako první. 
Podařil se nám náš nejrychlejší čas se-
zóny – 17,81 sekund. I když nás nako-
nec porazili MH z Nenakonic, přesto 
jsme měli velkou radost z celkového 
2. místa.  Soutěže jsme se zúčastnili 
celkem se třemi družstvy, v mladší 
kategorii za velké podpory rodičů.
 18. 9. se v Provodovicích konalo 
krajské kolo v běhu na 60 m s pře-
kážkami. V kategorii mladší dívky se 
zúčastnily Jitka Velšová, Justýna Vel-
šová  a Adéla Brzobohatá. V kategorii 
mladší chlapci Antonín Brzobohatý 
a v kategorii starší chlapci Ladislav 
Stratil. Ve velmi chladném počasí 
naši závodníci předvedli pěkné časy.
 V neděli 25. 9. se v Olomouci na 
Horním náměstí vyhlašovaly celko-
vé výsledky Okresní ligy v PÚ. Liga 
se skládá z 5 soutěží a podmínkou 

na vyhlášení je minimální účast na 
3 soutěžích. V mladší kategorii se vy-
hlašovalo 22 družstev. Naše A druž-
stvo obsadilo 3. místo, B družstvo 
12. místo, C družstvo 21. místo. 
 V sobotu 9. 10. se u nás v Náměšti 
konalo okresní kolo Závodu požární 
všestrannosti.
 Za slunečného počasí se do areálu 
u kapličky sjelo 31 družstev v mladší 
kategorii a 47 družstev ve starší ka-
tegorii se svými vedoucími. Na zá-
vodníky čekala nachystaná trať, pro 
mladší 2 km, pro starší 3 km se šesti 
stanovišti. Nad amfiteátrem proběhla 
střelba ze vzduchovky, v lese potom 
zdravověda, základy topografie, pře-
konání vodorovného lana a základy 
z požární ochrany, popř. uzle.
 My jsme na start postavili 3 druž-
stva v mladší kategorii a 2 družstva 
ve starší kategorii. A družstvo mladší 
ve složení Valerie Přikrylová, Lau-
ra Lakomá, Anna Zavadilová, Silvie 
Navrátilová a Ondřej Novák v silné 
konkurenci podalo výborný výkon 
s trestnými body jen na střelbě. Ve 
své kategorii vyhrálo. Ještě jednou 
blahopřejeme. B družstvo obsadilo 
16. místo, C družstvo 25. místo. 
Ve starší kategorii jsme obsadili 
8. a 27. místo. SDH Náměšť zajišťo-
valo zázemí a občerstvení, což se po-

vedlo na výbornou.
V listopadu jsme měli schůzky na 
zbrojnici, kde jsme „zazimovali“ 
naše nářadí, hráli hry, malovali ob-
rázky do soutěže „Požární ochrana 
očima dětí“.
  Mladí hasiči děkují za podporu vý-
boru SDH, všem členům SDH, kteří 
se podíleli na naší činnosti a rodičům, 
kteří zajišťovali dopravu na soutěže 
a dodávali dětem psychickou podpo-
ru po celý rok.
   Přejeme všem klidné vánoční svát-
ky a hodně pohody do příštího roku.

Lenka Trnková
Vedoucí oddílu MH
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